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Jest wiadomem, że niożnia niektóre >vę-
glowodiory, jak np. naftę, parafinę i t. d. u-
tleniać przez utlenlienie tlenem, albo zapo-
mccą powietrza w obecności katalizatorów
lub bez nich, przyczem otrzymuje sŁę kwiai-
sy tłuszczone. Przy tern iznanem postępo¬
waniu porwisitaje W ogólności mieszanina z
nisko do wysckodrobinowych kwasowi tłu¬
szczowych, oksykwasów, aldehydów, keto¬
nów i innych połączeń, z których tylko jed¬
ną część powstałych kwasów tłuszczowych
łatwo można otrzymać przez detsłyladję, a<
mianowicie płynne niskodrobinowe kwasy
tłusiziczowe.

Według naniilejsizego wynalazku przepro-
waidizia .się utlenienie węglowodlorów przy

równoczesnej destylacji utworzoneigo kwa¬
su (tłuszczowego w ten sposób, że przecho¬
dzą nietylko nilskodrobiniowe, ale i wytwo¬
rzone wysokodrobinowe kwasy tłuszczowe.

W tym celu tnaktuje się prodtikty wyj¬
ściowe, np. parafinę z jedlnej strony środ¬
kami! utleniajątcemii, z drugfej strony średn¬
icami, które mają właisność odpędzania u-
tworzonych kwasów tłuszcizowych łącznie
z wysokodrobinowymi. Jako środek utlenia¬
jący wchodzi przedewszystkiem tlen w ra¬
chubę, a jako środek odpędzający — para
wodna. Tlen można zastosować w mieszani¬

nie z innymi obojętnymi gazami, jak np. a-
zotem. Zamiast, albo obok pary wodnej
można zastosować do odpędzania kwasów



tłuszczowych odpowiednie inne pary albo
gazy. Okazało się np, że można przeprowa¬
dzić utlenienie i odpędzanie wytworzonego
kwjasu tłuszczowego także bez pomocy środ¬
ków odpędzających jak np. pary wodnej,
a tylko przy odpowSedniiiem zastosowaniu
powietrza. Środki utleniające i orflpędzają-
ce kwasy tłuszczowe można wiprowadzać
zmieszane ze sobą np, w postaci mieszaniny
tlenu i pary wddkiej lub powietrza i pary
wqdnej, albo także oddzielnie. Okazało się
np, konizystnem wprowadzać najpierw tyl¬
ko środlefe utleniający nip. tlen1 dó substan¬
cji retagt^^^J) ^P* Roztopionej paraiiny i
rażpdeząć wprowadzanie śirodka odipędza^
jącego kwas tłuszczowy doIpSlero w kilka
chwil potetm, gdy się już reakcja rozpo¬
częła!.

Temperatury produktów re&bcljli i ga¬
zów, które ina się włprotyadziić, par lub mie¬
szanin trzeba tak uregulować, aby osiągnąć
oel zajmierzony, t. j, łatwe odlpędlzeniiie wy¬
tworzonych kwiaisów tłuszczowych.

Przy użyciu pary wodnej jako słodka
udipędzająpego, okalało się np, ogólnie ko-
rzystnem zastosowanie tej pary w stanie
przegrzanym, i ta bez wizględu na to, czy
piara byłai wprowadzona w połączeniu z tle¬
nem, powietrzem, czy oddzielnie od środL
ków utleniających. Także przy positępowia-
niiu z gazami, lub miesizaninaimi głazów bez
obecności pary, jak np, prtzy użyciu isamego
powietrza, okazało się korzystnem wpro¬
wadzać powietrze do prodhktu reakcji w
stawie wysoko ogrzanym.

Przy znanych postępowaniach przy u-
tlenianiu parafiny temperatura reakcji iiie
może przekroczyć 160°, aby uniknąć ubocz¬
nych przeciiwidziałającyich procesów, w
szczególności iziwęglenSla, przy niniejszym
zaś ipostępowaniiu można zjastdsować tem-
penatury znacznie wyższe np. 16^ — 250*,
i wyżej1, przez co można osiągnąć znaczniej¬
szą ilość kwasów tłuszczowych.

Produkt reakcji utrzymuje się celowo
w ciągłym ruchu nip, przez mieszanie.

Postępowanie to można przeprowadzić
zarówno bez obecności katalizatorów, jak
z niimi.

Przykład: Do parafiny, ogrzanej do
180° — 200° wlprowadza islę, silnie miesza¬
jąc, parę wodną i tlen w ten sposób, że za¬
czyna się od wprowadzenia tlenu, a po roz^
poczęciu reakcji zaczyna się obok tlenu
wprowadzać także przegrzaną parę wodną,
bądź to oddzielnie, bądź też w połączeniu z
tlenem. Ponieważ reakcja odbywa się egzo¬
termicznie, można po jej rozpoczęciu prze¬
rwać ogrzewanie zewnętrzne, a temperaturę
regulować przy pomocy wprowadzonych o-
grzanych par i gazów, W ogólności okaza-
ło się korzystnem doprowadzić temperatu¬
rę substancji reakcji w czasie trwania utle~
miamia do 250 i powyżej.

Destylowanie wytworzonych kwasów
tłuszczowych zaczynia się z reguły w kilka
minut po rozpoczęciu reakcjŁ Otrzymany
-destylat skłaJda się z wodnistej warstwy
spodniej, zawierającej niższe 'kwasy tłu¬
szczowe, na której 'osadzają się wysokodró-
binowe kwasy tłuszczowe w stałej postaci.

Wysokodrobilnowe kwasy tłuszczowe
można w sposób bardzo prosty oddzielić od
warstwy wodnistej i tak isiamo można po
oddzieleniu wody otrzymać z tej warstwy
niskodrabiinowle kwasy tłuszczowe.

Obok wymienionych zalet przedstawia
niniejsze postępowanie tę dalszą zaletę, że
dzięki zastosowaniu pary wodnej i par po¬
dobnych lub gazów, nie zachodzi przy niem
obawa eksplozji, które to niebeapieczeństwlo
zagraża przy innych znanych postępowa¬
niach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. iPostępowatnie w celu otrzymywania
kwasu tłuszczowego pnzez traktowanie wę¬
glowodorów, w szczególności parafiny,
środkami utleniającymi bez obecności ka¬
talizatorów lub :z nimi, znamienne tern, że
utlenianie zostaje przeprowadzone przy
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rówinoczesnjem oddestylowaniu (powstałych
kwasów tłusizczowych łącznic iz wysokodiró-
bfriowym kwasem tłusizczowym li to w ten
sposób, n|p. że węglowodory, mające się u-
tleniać, zostają traktowane tlenem, powie¬
trzem lub innymi gazami, zabierającymi
tlen i parę wodną, albo innymi; gazami' lub
parami, odpowiednimi do odpędzania kwa¬
su tłuszczowego przy temperaturach, umoż¬
liwiających oddestylowianie kwaJsu tłuszczo¬
wego,

2. Postępowanie jak pod 1, iznamienne
tern, że wprowiadizenie gazów, wspomagają¬
cych odpędzanie kwasu tłuszczowego, roz¬
poczyna się dopiero wtedy, gdy się rozpo¬
czyna reakcja. *

3. Postępowanie jak pod 1 i 2, zna^
miienne tern, że, jafco środek odpędzał jacy
kwas tłuszczowy, użyta jest przegrzana pa¬
ra wodna.

4. Postępowanie jak pod 1 —3, zniai-
miemne tern, że, ido odpędzania kwasu tłu¬
szczowego* używa się obojętnych gazów, jak

np. azot, które można w dlanym wypadku
zastosować w połączeniu z tlenem np. w
formie przegrzanego powietrza.

5. Postępowanie jak pod 1 — 4, zna¬
mienne teim, że reakcja może się odbywać
w temperaturach wyższych, niż przy do¬
tychczas zinanych postępowaniach, przy pa¬
rafinie np. temperaturia dochodlzi powyżej
160°.

6. Postępowanie jak pod 1 — 5, zna¬
mienne tern, że reakcję przeprowadza się
w fazie płynnej pmzy temperatunaich, które
leżą powyżej 160°C.

7. Postępowanie jak pod 1 — 6, zna;-
miienlne tern, że odpędzanie kwasów tłu¬
szczowych odbywa się w ruchu ciągłym
(kontynuowanym).

Walther Cornelius Harry
P ataky.

Fredęrik Jan Nellensteijn.
Zastępca: A. Bolland,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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